
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494087
PORTARIA Nº 061/2013-NAF, DE 04 DE MARÇO DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias da servidora  LUCIANA CINTIA NASCIMENTO E SILVA, 
Identidade Funcional nº. 57234728/4, concedido por meio da  
PORTARIA Nº. 057/2013 – NAF de 27/02/2013, publicado no 
DOE  nº.32.348/2013 de 04/03/2013 , para  gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA Nº 50/2013 - NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494098

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto de 
27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013 e ainda;
CONSIDERANDO que cabe à Administração a Pública  acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos  celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos  no artigo 58, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF  deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada  por um servidor designado 
para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, 
Identidade Funcional nº 54187289/3, ocupante do cargo Assessor 
Administrativo IV, para a função de Fiscal do Contrato 01/2013 
fi rmado com a ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
cujo  objeto é  a prestação dos serviços de limpeza, conservação 
predial, copeiragem e jardinagem a serem realizados no Centro 
Integrado de Governo -CIG.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e clausula contratuais;
c) Registrar  todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à  
Diretoria do Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF  em tempo 
hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista 
ao estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de fevereiro de 2013
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494104

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de adequar o contrato às alterações 
das regras de remuneração das agências de viagens por parte 
das companhias aéreas 
Contrato: 3-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122137465930000    339033               0101000000          Estadual
04122137465950000    339033               0101000000          Estadual
04122120165980000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 921
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132413830 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CANCELAMENTO DE PUUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494146

PUBLICAÇÃO CANCELADA Nº :  477052
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 14/2012

CONTRATADA: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES
OBJETO: classifi cação orçamentária para o exercício de 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493989

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 493420
Modalidade: Chamada Pública
Número: 9/2013
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos asegurados 
e dependentes do IASEP para o município de Santarém.
Entrega do Edital: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 
1563 sala de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas e 
na Agencia do IASEP no Município de Santarém/Pará, situado 
na Travessa Dom Amando nº 1057, Bairro Nossa Senhora 
das Graças, no horário de 09:00 as 16:00hs, no período de 
04.03.2013 a 04.04.2014.
Observação: Os interessados poderão retirar o Edital, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, na Agencia do IASEP no Município de 
Santarém/Pará, situado na Travessa Dom Amando nº 1057, 
Bairro Nossa Senhora das Graças, no horário de 09:00 as 
16:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.pa.gov.br e 
www.iasep.pa.gov.br . 
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: belém
Data da Abertura: 04/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000       339039                  0261000000          Estadual
08302136965520000       339036                  0261000000          Estadual
08302136965490000       339039                  0261000000          Estadual
08302136965490000       339036                  0261000000          Estadual
08302136965520000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494030

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Substituição e instalação do No-Break do Cluster da 
Cidade Digital de Santa Maria, que no momento se encontra 
inoperante. 4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73164/ANDERSON DA SILVA FELIX (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494038

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Substituição e instalação do No-Break do Cluster da 
Cidade Digital de Santa Maria, que no momento se encontra 
inoperante. 4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494054

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Substituição e instalação do No-Break do Cluster da 
Cidade Digital de Santa Maria, que no momento se encontra 
inoperante. 4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494067

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Substituição e instalação do No-Break do Cluster da 
Cidade Digital de Santa Maria, que no momento se encontra 
inoperante. 4249 - Implementação de Cidade Digital

Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494078

PORTARIA: 078/2013
Objetivo: Deslocamento dos técnicos que irão realizar 
substituição e instalação do No-Break do Cluster da Cidade 
Digital de Santa Maria, que no momento se encontra inoperante. 
4249 - Implementação de Cidade Digital
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494086

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2013
Objeto: Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens com 
Fornecimento de Passagens Aéreas, Rodoviárias e Fluviais.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 18/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23128120140980000       339033                  0101000000          Estadual
23126134463580000       339033                  0261000000          Estadual
23126134442480000       339033                  0261000000          Estadual
23126134442490000       339033                  0261000000          Estadual
23126134474150000       339033                  0261000000          Estadual
23122129745340000       339033                  0261000000          Estadual
23126137766210000       339033                  0261000000          Estadual
23126137766200000       339033                  0261000000          Estadual
23126137766220000       339033                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494217

PORTARIA: 081/2013
Objetivo: Acompanhar a prestadora de serviços GIMP, com o 
objetivo de relatar e fotografar o que foi visto antes, durante 
e depois do serviço a ser realizado durante o processo de 
reativação do MOTOMESH no NAVEGAPARÁ da Cidade Digital do 
Município de Alenquer. 7436 - Implantação de Cidade Digital 
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73037/JOSIANE LIMA DE OLIVEIRA (Analista de Suporte) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

REVERTER AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493966

PORTARIA REV. AP Nº 0260, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

Proc. nº. 2011/65872
Assunto: Revogar a Port. AP nº. 2781, de 20/09/2010 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo.
Interessado(a): MARLY PEREIRA DA COSTA
Matricula nº. 3223337/1
Cargo/Função: AUXILIAR SOCIAL
Lotação: SEDES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494102

Ato: 2288
Data : 05/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86 
cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 33 
da Lei nº. 7.442 /2010-PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com
Nome do Servidor: ÁGUIDA EUGENIA DE OLIVEIRA CABRAL
Cargo: PROF.CLASSE ESP. NÍVEL J
Matrícula Funcional: 389595
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.330,96
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


